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Sagnet om Horus er en klassisk fortælling fra det gamle Egypten. Her får man en lille forklaring på 
hvordan egypterne så verden. 
 

Find mere om pyramiderne på 
www.galapagos.dk 

tema: pyramider 
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Farao var en gud. 
 
I det gamle Egypten troede man at solguden Horus var steget fra stjernerne ned på jorden for at 
herske over menneskerne. 
De betragtede deres farao som en reinkarnation af Horus. Dette forhold, at faraoen blev betragtet 
som en gud gav ham utrolig magt. Så når faraoen beordrede at man skulle bygge et så enormt 
bygningsværk som pyramiderne egentlig er, var folket i Egypten villig til at bruge 25 år for at få 
hans pyramide op at stå. 
Cheops pyramiden blev først slået som verdens højeste bygningsværk efter 4400 år, da Eiffeltårnet i 
Paris stod klar i 1889.  
 
Når faraoen døde gik Horus videre til han søn, der så blev den nye farao. Liget af faraoen blev nu 
betragtet som Horus’ far, guden Osiris. 
Guden Osiris, mente egypterne var stjernebilledet Orion og hans hustru Isis var stjernen Sirius 
(Polaris). Horus havde i modsætning til de andre guder ikke noget stjernebillede, da han jo var 
hernede på jorden. 
 
De gamle egypterer havde en række af guder som stod for hvert deres område. De var alle 
forbundne af enten venskab, fjendskab eller familie. 
 
Omkring faraoerne var der tre centrale guder, Osiris hans hustru Isis og deres søn Horus 
 

Sagnet om Osiris, Isis og Horus 
 
Mine kære børn nu skal i høre en historie fra før vor tid, fra en tid hvor de store guder stadig gik på 
jorden sammen med os. Vi skal tilbage til de dage lang tid før vor bedstefars bedstefar, tilbage til  
Begyndelsen. 
 
I begyndelsen var der den mægtige gud Ra og hans hustru Nut. Nut var ikke lykkelig sammen med 
Ra, så hun blev forelsket i guden Geb. Da Ra en dag fandt ud af det blev han rasende, I sin vrede 
forbød han Nut at få børn på alle årets 360 dage. Nut blev meget ulykkelig 
 
Hun hidkaldte sin ven Thoth for at hjælpe hende. Men Thoth vidste at når Ra have forbudt Nut at få 
børn på en af årets 360 dage kunne intet af denne eller gudernes verden ændre det. 
Thorth fik en ide. Han drog over til månegudinden Silene og forlovede sig med hende i et 
væddemål. Derved fik Thorth en syvendedel af Silenes lys, det er der for at månen nu aftager hver 
måned. Det lys som Thorth fik ud af væddemålet brugte han til at lægge fem dage ekstra til året. 
    
På den første af de nye dage fik Nut sønnen Osiris. 
 
Osiris voksede op og blev en mægtig konge i Øvre-Egypten. 
Her regerede Osiris sammen med sin hustru og søster Isis menneskenes verden, på samme måde 
som Ra regerede gudernes verden. Osiris og Isis regerede sammen i mange år, for jorden var 
stadig ung, og bedstemor død var ikke så skrap, som hun er i dag. 
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Solguden Horus er den der 
forener de to kongeriger, Øvre-
Egypten og Nedre-Egypten til et 
samlet kongerige 

 
 
 

 
Nefertari og Isis. 
Isis bærer her månen på sit 
hoved. Andre steder er hun 
afbildet med vinger.  

 
 

 
Osiris som bærer Øvre-Egyptens 
krone. 
Den grønne farve symboliser 
planterne og den røde jorden 

 

Det var en gylden tid. Osiris lærte menneskerne at dyrke jorden og holde husdyr. Han gav 
menneskene love og lærte dem at overholde dem. Han skabte balance i verden og fik kaos bragt til 
orden. Så den store Maat smilede ned til os. 

 
Men der var problemer, den mægtige og noble Seth, der var bror til Osiris 
og født dagen efter han. Hungrede efter kronen af hele sit hjerte. Der gik 
ikke en dag ikke en time ikke et øjeblik, uden at misundelsen tog et 
smertelig greb om hans hjerte. 
Til sidst kunne han ikke mere. Han byggede en kiste og bandt den sammen 
med trolddom så intet kunne bryde ud af den. Han inviterede så de andre 
guder til selskab. Under indtagelse af stærke drikke, fik han lokket Osiris til 
at indgå et væddemål, om Osiris kunne bryde ud af kisten. Det var Osiris 
sikker på at han kunne, så han lød Seth lukke sig inde. Osiris kæmpede 
bragt med kisten, men da han indså at Seth havde snydt ham og brugt 
trolddom opgav han og til sidst døde han. 
 
Seth smed kisten i Nilen og alle guder og mennesker sørgede mens den flød 
væk. 
Seth gjorde krav på kronen og befalede at Isis skulle være hans dronning. 
Ingen af de andre guder vovede at trosse ham, da det jo var ham der havde 
dræbt den mægtige Osiris. 
 
Det blev en mørk og kold tid. Seth var alt det han bror ikke var. Han var 
ond, han var grådig og han var selvoptaget. Han kunne ikke finde balancen 
så Maat gyldne smil blev forvandlet knoren højre end torden. 
De skrækindslagene mennesker samles i mørket og bad til Ra om hjælp, 
men Ra’s hjerte var forstenet af sorg og han hørte intet. 
 
Kun Isis, Osiris’ gode og retfærdige søster og hustru hørte menneskerne. 
Hun alene var den eneste der havde modet til at trodse den frygtelige Seth. 
Hun søgte Nilen igennem, hun vandrede langs bredden, hun svømmede i 
floden og til sidst vovede hun sig ind i deltaet. Her fandt hun Osiris’ kiste 
der var blevet fanget af rødderne fra en tamarisk busk, som var vokset op 
til at stort træ, da Osiris ikke havde mistet sine kræfter selvom at han var 
død. 
 
Isis bragte Osiris’ lig tilbage til gudernes bolig. Her lagde hun Osiris’ lig 
på et bord og forvandlede sig selv til en fugl, fløj op over Osiris og sange 
en sørgesang. Osiris’ sjæl kom og trængte ind i hende og deres fælles barn 
blev undfanget. Isis fødte gudebarnet Horus , hun gemte ham på en ø langt 
væk fra Seth.  
 
Den tapre Isis vandrede op til den alt vidende Thoth, der blev skabt ved at 
han stavede sit eget navn, og for hvem ingen kunne have en hemmelighed. 
Hun bad ham så inderligt om hjælp til at lave magi der ville bringe Osiris 
til live. Thoth viste at Osiris’ sjæl havde forladt hans krop, så de måtte få 
Osiris’ lig til at ligne ham i levende live så sjælen kunne vende tilbage, 
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dertil skabte Thoth og Isis livets formular, som i dag lader os leve evigt når vi dør. Men inden de 
kunne få den sagt, stjal den grusomme Seth Osiris’ lig. Han flåede det i 14 stykker som smed dem 
ud over hele Egypten. 
 
Den tålmodige Isis bad sin retfærdige søster Nephthys om hjælp. Sammen søgte de hele Egypten 
igennem indtil de fandt alle stumperne. De bragte stumperne til Thoth der fremsagde en formular 
over dem inden han bragte dem videre til dødsguden Anubis. Anubis vaskede alle stumperne og 
syede den sammen men Osiris’ penis manglede, da den var blevet spist af en krokodille. Anubis 
fandt dog en passende erstatning. Han svøbte ham in i et linned og vakte ham til live. Han åbnede 
munden på ham så hans sjæl kunne komme tilbage i kroppen. Men hvad der nu engang har været 
dødt, kan aldrig komme til at gå i de levendes verden. Så Anubis overlød tronen i de dødes rige til 
Osiris, hvor han skal dømme de dødes sjæle, de gode kommer til det gyldne land mens de onde vil 
bliver fortæret af dæmonen Ammit. 
 
Årene gik og Horus voksede op. Da han var blevet voksen udfordrede han Seth. Han fik magiske 
formler af Isis til brug mod Seth og af Thoth fik han en magisk kniv. 
 
Kampen mellem Horus og Seth varede i dagevis og lagde store dele af Egypten øde, men til sidst 
sejrede den almægtige Horus. Den grusomme Seth faldt udmattet og såret om i sandet for fødderne 
af Horus. Horus løftede den magiske kniv han havde fået af Thoth, men da han så ned på den 
ynkelige Seth indså han at hvis han slog sin onkel ihjel ville han ikke være bedre en hvad Seth var. 
Så han nøjes med at kastrerer ham og sende ham ud i ørkenen hvor han skal vandre til evig tid.  
Fra tid til anden sender Seth sin forbandelse fra ørkenen, ind over landet. Hvor græshoppet 
angriber Horus’ frugtbare land og æder alt på deres vej, i et desperat forsøg på at indlemme 
Egypten til hans golde ørken. 
 
   
 


